

Hellevad Børneunivers

Smørhullet

Nøfler og Mumler



© pixers

Vores vision er:

AT SKABE ET LÆRINGSMILJØ FOR DET ENKELTE BARN, HVOR DER ER UDVIKLING, LÆRING, TRIVSEL, FÆLLESKAB OG EN RØD D I GENNEM DETS OPVÆKST.

Velkommen til vores hus

I dette lille hæfte, vil vi gerne guide jer, som kommende forældre, rundt i et hus, vi er meget glade for.

Vi er en del af Hellevad Børneunivers, som har til huse i hjertet af Hellevad. Det at være børneunivers betyder, at vi er et sammenhængende sted med skole, SFO og børnehave under fælles ledelse, med fælles bestyrelse og fælles værdigrundlag. Børnene i vores hus er aldersopdelte i grupper det meste af dagen. Det har vi valgt fordi vi derved kan lave aktiviteter som passer til netop deres udviklingstrin. Børnehaven består af tre grupper: Ved de 3-6 årige har vi to grupper: Nøfler og Mumler. Ved de 0-3 årige har vi en gruppe: Futterne.

Vi har et godt samarbejde med skolen og SFO. Førskolebørnene har venskabsordning med 4. klasse, og besøger jævnligt børnehaveklassen. Samtidig har vi fælles arrangementer i løbet af året, og sampasser med SFOen i ferierne.

Vi vil gerne, at børnene er glade for at være i vores hus, og at de får noget med i deres "rygsæk" inden de forlader os, og samtidig er robuste til at møde verdenen. Derfor arbejder vi i vores pædagogiske tilgang målrettet mod, at børnene udvikles personligt og følelsesmæssigt indenfor følgende fokus punkter:

- Kreativ tænkning: Evne for at filosofere og eksperimentere i hverdagen
- Kritisk tænkning: Evne for undring i hverdagen

- Viden om indhold og fakta: Evne for at blive nysgerrig i hverdagen
- Vedholdenhed: Motivation til at øve sig i hverdagen
- Tillid til egne evner: Ros for det man gør og lære nye færdigheder. Jeg kan og jeg tør.

For at opnå de ting, arbejder vi løbende med at strukturere vores hus, så det passer, til netop den børnegruppe vi har. Dette gør vi igennem en tydelig, genkendelig, nærværende og anerkendende tilgang til det enkelte barn, hvor vi guider, når noget er svært og ser med barnets øjne.



Personalet

Ledelsen:



Søren – Fællesleder



Anni – Souchef

Futterne (småbørnsgruppe)

Nøfler og Mumler (Børnehavedelen)

Vi er en personalegruppe, med et rigtig godt samarbejde og med mange forskellige kompetencer. Personalet er opmærksomme på:

Alle børn - alles ansvar.

Praktiske oplysninger

For os er det vigtigt, at have et godt samarbejde med jer forældre. I skal gerne føle jer trygge ved os, for så gør jeres barn det også. Derfor er det for os vigtigt, at vi forstår hinanden, og er åbne og ærlige overfor hinanden.

- Når jeres barn skal starte i børnehave.

Det at skulle starte i børnehave er en stor omvæltning både for jeres barn og jer. Jeres barn har mange forventninger til det nye liv, og børnehave livet kan virke overvældende i starten.

Inden jeres barn skal starte i børnehave, vil vi meget gerne have besøg af jer. Her kan jeres barn se huset og møde den pædagog som det bliver tilknyttet. I har her mulighed for at stille spørgsmål, og hilse på personalet. Når jeres barn så skal starte, vil der være en opstartsperiode. Jeres barn har måske svært ved at sige farvel, når det bliver afleveret, og det kan blive svært for jer at give slip, da man vil sit barn det bedste. Vi i personalegruppen har fuld forståelse for det, men vores erfaring er, at barnet leger kort efter, at forældrene er gået. Samtidig går opstarten bedre, hvis jeres barn mærker, at I er helt trygge ved at aflevere. I har altid mulighed for at ringe til os, for at høre hvordan det går. Vi laver en faglig vurdering i situationen af barnets behov, og handler derudfra.

I forbindelse med for besøg og opstart, vil der være nogle ændringer. F.eks. må forældre kun komme til garderoben, men må på for besøg gerne komme med rundt i børnehaven, hvis de har "fingrene i lommerne". Der må kun være en forældre ad gangen, så aftal hjemmefra, hvem der tager med.



- Goddag og farvel.

Det er vigtigt for os at vide, når jeres barn er kommet. Derfor er det vigtigt, at den som afleverer kommer ind og siger goddag sammen med jeres barn, samt fortæller, hvis der er noget, som vi bør vide i forhold til barnet. Vi forventer, I informerer personalet om ændringer i barnets hverdag/liv, der kan få betydning for barnets ve og vel, så vi er forberedte, og kan tage hånd om situationen.

Da vi arbejder som et åbent hus, har alle i personalegruppen viden omkring alle børn. Dette gør, at man som forældre har mulighed for at henvende sig til en anden end kontaktpædagogen, når man afleverer eller henter sit barn. Vi kan dog ikke svare på alt, da vi ikke har været sammen med alle børn hele dagen. Men vi prøver så vidt muligt, at give beskeder videre til hinanden.

Vi har en afkrydsningsbog i garderoben. Her skriver den som modtager barnet små vigtige beskeder i. Vi har en tavle til billeder, hvor jeres barn kan hænge sit billede op, når han/ hun kommer og tage det ned igen, når han/hun går hjem.

Husk at sige farvel til en voksen ved afhentning, så vi ikke pludselig tror, at vi mangler et barn og løber forgæves rundt og leder efter det.

Når I henter jeres barn, råder vi til, at mobiltelefonen er pakket væk. Jeres barn har glædet sig til at se jer, selvom det måske ikke altid har tid til, at komme med hjem. Så er der vigtige beskeder, man lige skal have overstået, er det en god ide, at gøre det inden man henter sit barn.

Når jeres barn bliver afleveret om morgenen, må forældre kun gå til

garderoben. Der skal bæres mundbind, og der er kun en som afleverer. Der må kun være to forældre ad gangen i den lille garderobe, og fire i den store garderobe. Så hvis der er fyldt op, skal man vente udenfor. Forældre skal spritte fingrene af inden de går ind i garderoben. Der hænger sprit ved indgangen. Når man har sagt farvel til barnet, skal barnet vaske fingrene, derefter hænge sit billede op og sætte madkassen i køleskabet. Ved afhentning skal der også sprittes og hentes i garderoben.



-Aula

Ca. 14 dage inden barnet starter i børnehaven, vil I blive koblet til Aula. Hver gruppe har deres egen side, der vil indeholde månedsplaner, ferietilmeldinger, invitationer, nyheder m.m.

-Vi forventer, at I læser på Aula jævnligt – her vil meget information blive videregivet. Vi forventer også, at I overholder deadlines for tilbagemeldinger på bl.a. feriedokumenter og forældre invitationer, så vi ikke spilder ressourcer på at indhente dem.

Har I problemer med at komme på Aula, henvender I jer til personalet. Vi har samtidig en facebookside og en hjemmeside, som I er velkommen til at følge:

<https://www.facebook.com/hellevadboerneunivers>

<https://hellevadboerneunivers.aula.dk/>

I vil løbende blive orienteret på aula, hvis der er ændringer i forhold til Corona restriktioner.



- Fravær.

Hvis jeres barn er syg eller holder fridag, vil vi gerne have besked inden kl. 8.00.

Er jeres barn for sløj til at følge en almindelig børnehavedag, eller ikke må komme ud, tager vi ikke imod barnet.

Hvis jeres barn bliver syg i børnehaven, kontakter vi jer.

Hvis der er mistænke om Corona (se anvisninger fra myndighederne), skal barnet Corona testes, og må ikke komme i institution før resultatet er negativt. I er forpligtet til at orientere institutionen, så vi kan tage vores forholdsregler.

- Telefon.

I er altid velkommen til at ringe til os, og vi har fuld forståelse for, at man som forældre kan blive bekymret, hvis jeres barn en morgen ikke vil i børnehave, eller hvis jeres barn har været ked af det, da mor eller far gik. Så kan det være rart, lige at ringe, for at høre hvordan det går.



- Fødselsdage

Det er for os vigtigt, at gøre fødselsdage til særlige dage. Vi sætter flag på barnets garderobeplads, for at markere dagen. I er velkommen til at give barnet en kage, eller andet med. Dog kun en usund ting, da vi vægter vores kostpolitik meget højt. F.eks. kan man give en kage med, en is, en fløde bolle eller noget andet. Vi fejrer dagen med sang og naturligvis en gave. I som forældre er velkommen til at deltage.

I forhold til fødselsdag, må man kun medbringe ting som er pakket ind i to slags emballage fra producenten F.eks. is som er i papir og en lukket kasse, eller en slikpose som er i en lille pose, og en lukket større pose. Forældrene må ikke deltage.

- Tøj

Hvert barn har sin egen garderobe, med sin egen kasse til skiftetøj. Kassen skal altid være fyldt op med tøj til årstiden. Derudover skal barnet altid have regntøj og gummistøvler med, og skiftesko til indendørs brug. Det er vigtigt, at der altid er navn i tøj og sko, da det ofte ligner hinanden, og vi har meget

svært ved at kende forskel. I skal fjerne løshængende snore, da disse kan forårsage kvælningsulykker. Benyt velcro, knapper eller lign. Erstat halstørklæde med elefanthue eller lign. Samtidig er det en god ide, ikke at give barnet fodtøj med snøre med, da barnet selv skal øve sig i at tage sko på, og snøresko er næsten umulig at få på.

Fodtøjet som jeres barn får med, skal gerne være gode til at løbe i, da børn bevæger sig meget. Mange synes at klipklapper, træsko eller prinsessesko er flotte, men de er ikke særlig praktiske, når man skal bevæge sig.

Vi øver med børnene, at de skal blive selvhjulpne i garderoben, så vi håber meget, at I som forældre, støtter op omkring det. Det er en succesoplevelse for barnet, når det selv kan tage sin jakke, bukser, eller sko på.

Hver fredag skal garderobeplassen tømmes, så den kan blive rengjort. Der skal det hele med hjem. Vi forventer, at I rydder op på barnets garderobeplass ved afhentning og sætter sko og støvler op, så vi får vasket gulve under garderoben hver dag.

- Madpakker / Frugt.

Jeres barn skal medbringe madpakke, som skal lægges i børnenes køleskab. Vi ser gerne at madpakken er sund og næringsrig, da jeres barn skal bruge meget energi til at lege og lære. I forhold til madpakken, har vi en sundhedspolitik, som I gerne skal følge. Se den på vores hjemmeside: <https://hellevadboerneunivers.aula.dk/>

Vi siger nej tak til:

- Hvidt brød
- Kiks, kager og småkager
- Slik
- Desserter og alle former for yoghurter/Mini meal
- Mælkesnitter, Pingo, Knoppers, Hanuta og lign.

I er altid velkommen til at søge svar og få ideer hos personalet. Vores erfaring er, at børnene ikke mangler de usunde ting i hverdagen, det kan tværtimod give lidt konflikter indbyrdes ved bordet, hvis et barn medbringer noget usundt, da det usunde bliver bemærket af de andre børn. Vi oplever samtidig, at børnene er mere rolige, og mindre trætte, hvis de får en sund og næringsrig madpakke med.

Madpakken må gerne være lidt større, end hvad jeres barn plejer at spise, da de ofte spiser flere gange om dagen. Det er vigtigt med navn på madkassen, da vi ofte har mange af den samme slags madkasser. Vi bruger ordet lækkerier som betegnelse for f.eks. gulerødder, agurk, tomat, ostehaps, nødder, vinduer m.m.

Vi har en frugtordning, hvor vi serverer frugt hver dag for børnene om eftermiddagen. Frugtordningen er frivillig og koster 60 kr. i måneden. En gang hver måned har vi maddag, hvor vi sammen med børnene laver et sundt måltid. Men selvom der er maddag, er det en god ide, at medbringe en lille madpakke, da man kan blive lidt sulten i løbet af dagen. Børnene må først medbringe drikkedunk i Mumle gruppen, når de skal på tur ud af huset, da vi ikke har plads til så mange drikkedunke i køleskabet.

Børnene får mælk og vand hos os.

Det er vigtigt, at I som forældre husker, at jeres barns appetit kan svinge. Sådan har vi voksne det også. Når jeres barn bliver hentet, så lad være med at sætte fokus på, hvor meget jeres barn har spist i dag, men mere om jeres barn har haft en god dag. Jeres barn er glad for at se jer igen, og det er ikke så sjovt, at høre om madkassen. Måske oplever I, at jeres barn spiser andre ting i børnehaven end derhjemme. Ofte er det fordi, at det smitter, når de andre spiser det.

Børnene må gerne medbringe egen madkasse, som skal stilles på rullebordet.

- Medicin.

Hvis barnet skal have medicin imens det er i børnehaven, skal der være barnets navn og personnummer på medicinen, samt instruktioner og brugsanvisning fra lægen.

- Månedspan

Hver måned laver grupperne en månedsplan, så I som forældre derhjemme kan følge med i, hvad jeres barn skal lave i sin gruppe. Dette kan være med til at give en god snak mellem barn og forældre derhjemme, men samtidig har jeres barn mulighed for at blive forberedt hjemmefra på dagens aktivitet. Vi vil

gerne opfordre til, at børnene er her senest kl. 8.45, da vores aktiviteter starter kl. 9. Det giver en god start på dagen, hvis man kommer ind, inden alle skal ud af døren.

Månedspanen skal ses som en grundplan for, hvornår vi laver de forskellige aktiviteter. Indholdet i aktiviteterne er som regel aldrig de samme i længere tid, men vi fornyer aktiviteterne efter børnenes interesse, behov, niveau m.m.



- Lærerplaner

I børnehaven arbejder vi ud fra "Den styrkede pædagogiske læreplan", der skal bidrage til, at børnenes læring, trivsel, udvikling og dannelse understøttes. Dette skal ske gennem rutine situationer, spontane oplevelser og leg, samt voksenstyrede aktiviteter. Det giver børnene mulighed for fornyelse, fordybelse, forandring og erfaring. Læring, trivsel, udvikling og dannelse i børnehaven skal bidrage til at sikre en harmonisk overgang til fritidsliv og skolen. "Den styrkede pædagogiske læreplan", består af seks temaer:

- Barnets alsidige personlige udvikling
- Sociale udvikling
- Kommunikation og Sprog
- Krop, sanser og bevægelse
- Natur, udeliv og science
- Kultur, æstetik og fællesskab

- Legetøj

Børnene må gerne tage legetøj med i børnehaven. Men barnets legetøj er 100 % barnets og forældrenes ansvar, og vi ser gerne, at legetøjet ikke er større, end det kan være på garderobeplassen og at det ikke kører på batterier, da det er med til at højne støjniveauet.

Børnene må på nuværende tidspunkt ikke tage legetøj med i børnehaven.

- Sut

Vi er en "suttefri" institution. Suttet er selvfølgelig en tryghed for barnet, især når der sker noget nyt. Men sutten er desværre ikke så godt for tænderne og udtalen. Hvis jeres barn har brug for en tryghed i opstarten, må I gerne medbringe en bamse eller noget andet, som barnet er tæt knyttet til. Vores erfaring er, at børnene hurtigt vender sig til ikke at sove med sut i børnehaven, da det bliver en naturlig del af det, at gå i børnehaven.

- Tandhygiejne.

Efter at madpakken er spist, børster børnene selv tænder. De har deres egen tandbørste, som de får i børnehaven. Alle tandbørster bliver kogt af efter brug, så de er rene for bakterier til næste gang. Vi har valgt, at børnene børster tænder hver dag, da det er med til at fremme, at børnene får en god tandhygiejne, og selv bliver mere bevidste omkring, hvor vigtigt det er at holde tænderne rene.

- Tyggegummi

Jeres barn må meget gerne have sukkerfrit tyggegummi, så længe det bliver i munden. Vi mener, at tyggegummi er rigtig godt for sprogudviklingen, da det er med til at styrke kæbemuskulaturen. De får udleveret tyggegummi efter madpakken fra vores tyggegummi kasse.



- Traditioner.

Vi holder fast i vore faste traditioner. Vore traditioner er:

- Fastelavnsfest
- Påske hvor vi triller æg
- Overnatning i børnehaven for kommende skolebørn
- Bedsteforældredag
- Julearrangement
- Julegudstjeneste
- Tur for kommende skolebørn
- udebørnehave tre dage i juni
- Maddage

- Sprog vurdering.

Inden barnet fylder 3,4 år laver vi en sprogvurdering, samt igen når barnet er blevet 5 år. Selve sprogvurderingen foregår som en leg med barnet og er en hyggelig og rar oplevelse.

- Børnemiljøvurdering

Vi laver løbene børnemiljøvurdering, BMV. BMV er et redskab til os og børnene, hvor vi kan måle om børnene trives hos os, eller om der er noget, vi skal lave om eller kan gøre bedre.

BMV er et lovkrav, og et godt redskab, der er med til at sikre børnene et optimalt lege- og læringsmiljø, samt trivsel i hverdagen.

- Forældresamtale

Vi holder to samtaler med jer forældre i løbet af børnehavetiden. Det første bliver afholdt når jeres barn har været her ca. 1 års tid. Det andet bliver afholdt i forbindelse med skolestart. Vi holder stueforældremøder en gang om året.

Vi afholder gerne ekstra møder, hvis i forældre har et behov, eller hvis vi vurderer det. Vi vil meget gerne, at I kommer til os med jeres underen eller frustrationer, så vi i fællesskab kan få løst det. Det giver et bedre samarbejde jer og os imellem, og en bedre trivsel for jeres barn.

Vi forventer, at I kommer til personalet/ledelsen, hvis der er utilfredshed/underen, så vi kan gøre noget ved det; eller hvis der er tilfredshed, så vi ved, hvad vi skal gøre mere af.

- Trivselsråd.

Der er i hver gruppe valgt to forældre, som fungerer som trivselsambassadør for gruppen. Trivselsambassadører er med til at skabe bedre trivsel imellem forældre og børn. Der har i de forskellige grupper været mange gode og forskellige initiativer for enten forældrene imellem eller for både forældre og

børn. F.eks. tur til legepark, pigeaften for mødre, madpakketur i skoven osv. Trivselsambassadører er også dem som er med til at fastsætte nogle fælles regler for gruppen. Vi ser det som et stort plus at have et trivselsråd, for jo mere forældrene trives indbyrdes, jo mere gør børnene det også. Samtidig er det med til, at ingen bliver holdt udenfor. Ved børnehavens årlige forældremøde, vil der blive valgt eller genvalgt trivselsambassadør.



Dagligdagen i huset.

6.30 – 8.45: Der er fri leg, hvor vi opfordrer børnene til rolige lege. Har børnene brug for lidt vild leg, har de mulighed for at gå ud på legepladsen. Børnene har mulighed for at spise morgenmad indtil kl. 8.00, men må spise af deres madpakker indtil kl. 8.45. Børnene opfordres herefter til at tisse af og vaske hænder.

9.00 – 9.30: Vi holder samling gruppevis. Her bliver børnene informeret omkring dagens forløb, hvorefter vi laver forskellige aktiviteter ud fra børnenes ønsker og forskellige læringsmål.

9.30 – 11.00: Dagens aktivitet går i gang kl. 9.30. Musik, gymnastiksal og udedag foregår som fælles aktivitet gruppevis. Kreativ er på frivillig basis, hvor børnene kommer til efter lyst og tid.

11.00 – 11.30: Vi spiser madpakker gruppevis.

11.30 – 13.30: Vi er på legepladsen. Sovebørn sover indenfor i det tidsrum

13.45 – 14.15: Vi spiser frugt.

14.15 – 16.30: Fri leg enten ude og inde

Åbningstider:

Mandag – Torsdag: 6.30 – 16.30

Fredag : 6.30 – 15.30

Vi ses i Smørhullet

Adresse: Hellevad Børneunivers

Afd. Smørhullet

Skolegade 8 - 10, Hellevad

6230 Rødekro.

Har I yderligere spørgsmål, er I velkommen til at kontakte os.

Tlf.

Hellevad Børneuniverss Kontoret (Søren): 73766101

Hellevad Børneunivers (Anni) :73766103

Hellevad Børneunivers (Smørhullet) : 73766104

